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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem čtyřnásobné vstřikovací formy pro zadaný plastový

výrobek. Teoretická část práce se věnuje problematice vstřikování plastů a teorii správné

konstrukce vstřikovacích forem. Praktická část se zabývá samotnou konstrukcí vstřikovací

formy a volbou vstřikovacího stroje. Pří řešení a návrhu vstřikovací formy byl použit pro-

gram Solid Works. Celá práce je doplněna o výkres sestavy navržené vstřikovací formy
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ABSTRACT

The Bachelor´s thesis deals with quadruple injection mold for the specific plastic prod-

uct. The practical part is dedicated to the construction of injection molds and the choice of

injection molding machine. During the solution design of injection mold was used Solid

Works program. The thesis is enriched by drawing the assembly designed injection mold.

The theoretical part of the thesis concerns the problems of plastic injection and the right

theory of design of injection molds.
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ÚVOD

V dnešní době je jen málo oblastí, kde by nebylo použito polymerních materiálů. Pro

své mechanické a fyzikální vlastnosti, které se stále více zdokonalují, je jejich použití

opravdu všestranné. Pro svou lehkost, pevnost, snadné zpracování nahrazují jiné výrobní

materiály jako je kov, dřevo, sklo

Mezi nejčastější způsoby zpracování patří vstřikování plastů do forem, které zvládnou

vyrobit během krátké doby mnohdy velmi složité výrobky nejen pro každodenní život, ale

také pro speciální použití, např. při výrobě raket do vesmíru, jaderných elektráren a jiných

náročných oborů.

Vzhledem k neustálému vývoji počítačových aplikací je dnes zcela běžné použít pro

výkresovou dokumentaci různé kreslící programy jako je Catia, Autocad, Solid Work, atd.

Většina firem, zabývajících se návrhem a konstrukcí vstřikovacích forem běžně používá

nejen tyto programy ale také simulační, kde je možno pomocí simulace zjistit funkční chod

vstřikovací formy a předejít tak chybné konstrukci.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 POLYMER

Polymer je látka sestávající z molekul jednoho nebo více druhů atomů nebo skupin

spojených navzájem v tak velkém počtu, že řada fyzikálních vlastností této látky se nezmě-

ní přidáním nebo odebráním jedné nebo několika konstitučních jednotek. To co odlišuje

polymery od jiných materiálů je řetězová struktura jejich molekul (dlouhá lineární řada

vzájemně spojených atomů nebo skupin atomů představuje převažující strukturní motiv,

který může být občas přerušen místy větvení. Polymery typicky vznikají polymerací nebo

polykondenzací.[1]

1.2 Základní dělení polymerů

Polymery se dělí do těchto základních skupin:

Elastomery

• Vysoce elastické polymery, které můžeme za běžných podmínek malou silou znač-

ně deformovat bez porušení

• Působením tepla měknou a lze je tvářet, avšak jen omezenou dobu. Během zahřívá-

ní dochází chemické reakci-prostorovému zesíťování tj. vulkanizaci.

Reaktoplasty

• Působením tepla se chemicky mění, tvrdnou. Po vytvrzení se jejich tvar teplem ne-

mění, do plastického stavu je již nelze převést. Jsou tedy nevratné

• Mají lepší mechanické vlastnosti než termoplasty, jsou tužší, tvrdší, odolnější proti

korozi a zvýšeným teplotám. Naopak se zhoršuje jejich tažnost.

Termoplasty

• Polymery, které mění tvar působením tepla a smykovými silami. Po ochlazení

je možné je opět působením tepla převést do taveniny.

• Amorfní – molekuly zaujímají zcela nahodilou pozici, jsou tvrdé, křehké, vysoká

pevnost, transparentní. Použitelnost amorfních plastům do teploty zeskelnění Tg

Obr. 1 Oblast využití amorfních polymerů

• Krystalické- vykazují určitý stupeň uspořádanosti, jsou mléčně zakalené, houževna-

té, pevnost a modul pružnosti roste se stupněm krystalinity. Použitelnost semykrys-

talických plastů je do teploty tání Tm

Obr. 2 Oblast použití semikrystalického polymeru

1.3 Zpracovatelské technologie plastů

Polymery lze zpracovávat mnoha různými způsoby. Některé výrobky lze vyrobit více

technologiemi. V takových případech se volí způsob zpracování podle více hledisek, jako

jsou:

• fyzikálně-mechanické vlastnosti,

• použitý polymer,

• složitost výrobku,

• množství výrobků,

• vzhled výrobků,

• přesnost výrobků.

Mezi nejčastější technologie zpracování polymerů patří:

• vstřikování

• vytlačování,

• lisování,

• válcování,

• odlévání,

• nanášení,

• máčení [2]

2 TECHNOLOGIE VST ŘIKOVÁNÍ

Vstřikování je cyklický způsob výroby požadovaných dílů z plastů. Vyznačuje se po-

měrně složitým fyzikálním procesem, na kterém se podílí polymer, vstřikovací stroj a for-

ma. V průběhu vstřikování je roztavený plast ve vstřikovacím stroji tlakem dopraven do

dutiny formy a tam ochlazen ve tvaru vyráběné součásti [3]

Princip vstřikování

Polymer v podobě granulí je nasypán do násypky, odkud je pomocí šneku odebírán do

tavící komory. Kde za současného účinku tření a topení plast taje a vzniká tavenina. Tave-

nina je následně vstřikována do dutiny formy, kde zaujme její tvar. Následuje dotlaková

fáze pro snížení smrštění a rozměrových změn. Teplota formy je mnohem nižší než teplota

taveniny. Tavenina při styku s formou tuhne a výrobek tak dostává konečný tvar. Poté se

forma otevře, výrobek je z formy pomocí vyhazovacích systému vyhozen a celý cyklus se

opakuje. [4]

2.1 Vstřikovací cyklus

Je sled přesně definovaných operací, během něhož polymer prochází jednotlivým tep-

lotním cyklem.

Za počátek vstřikovacího cyklu je považován okamžik, při kterém dochází k uzavření

formy. Pohyblivá část formy se přisune k pevné části a forma se uzavře a uzamkne.

K tomuto kroku je potřeba vyvinout značnou uzavírací sílu, která zabrání tomu, aby se

forma vlivem tlaku vstřikované taveniny otevřela. Následuje pohyb šneku v tavící komoře

a začíná vlastní vstřikování, kdy se šnek přestane otáček a působí jako píst. Tlačí taveninu

do dutiny formy. Jakmile vstoupí tavenina do dutiny, nastává ihned chlazení taveniny o

stěny formy.

Doba chlazení je závislá na teplotě formy a na tloušťce stěny výrobku. Během chlazení

výrobku dochází ke smrštění, tomu se předchází dodatečným dotlačením taveniny do formy

tzv. dotlakem. Po dotlaku začíná plastikace nové dávky plastu. Šnek se začne otáček a na-

bírat granulát pod násypku plastikovat a dopravovat před čelo šneku, přičemž ustupuje do-

zadu. K ohřevu taveniny dochází převodem tepla ze stěn válce, frikčním teplem, které

vzniká třením plastu o stěny komory. Během plastikace dochází rovněž ke snižování tlaku

ve formě. Jakmile je tlak dostatečně snížen a výrobek ochlazen na teplotu bezpečnou

k vyhození následuje otevření formy a vyhození výstřiku. Forma se opět uzavře a celý cyk-

lus se opakuje.

Obr. 3 Vstřikovací cyklus

2.2 Vstřikovací stroj

Je zařízení, které zpracovávaný polymer plastikuje, homogenizuje a vstřikuje do uza-

vřené dutiny formy. Skládá se ze vstřikovací jednotky, uzavírací jednotky a z řízení a regu-

lace.

Podle typu plastikací jednotky můžeme vstřikovací stroje dělit na:

• pístové,

• šnekové,

• šnekopístové,

• dvoustupňové,

Podle pohonu na:

• pneumatické,

• elektrické,

• hybridní [4]

Obr. 4 Vstřikovací stroj

2.2.1 Vstřikovací jednotka

Plní dva úkoly, přeměňuje granulát polymeru na homogenní taveninu o dané viskozitě

a vstřikuje taveninu vysokou rychlostí a velkým tlakem do dutiny formy.

Vstřikovací jednotka se šnekovou plastikací je charakterizována těmito parametry:

• průměrem D,

• délkou L šneku,

• vstřikovací kapacitou Qv ,

• plastikační kapacitou Qp,

• max. vstřikovacím tlakem pvstř ,

• objemovou vstřikovací rychlostí v.

Důležitými částmi vstřikovací jednotky je tavící komora, šnek, tryska a topení.

Tavící komora je rozdělena do tří zón samostatně vytápěných a se samostatnou regula-


[…]


né vyhození výstřiku.

K vyhození každého výstřiku je použito tří vyhazovacích prizmatických kolíků. Vtoko-

vý zbytek je vyhozen pomocí válcového vyhazovače umístěného ve středu. Pohyb kotev-

ních desek, na které jsou umístěny vyhazovače, je ovládán pomocí hydraulického systému

vstřikovacího stroje.

Obr. 17 Prizmatický kolík, vyhazovací čep a válcový vyhazovač vtokového zbytku

Obr. 18 Vyhazovací systém

Dvanáct prizmatických vyhazovacích kolíků vyhodí čtveřici výstřiků. Jejich rozmístění

musí zajistit bezpečné vyhození výstřiku z formy. Středový vyhazovač o průměru 7 mm

vyhodí vtokový zbytek z formy na jeden zdvih. Pohyb vyhazovacího systému zajišťuje

vyhazovací tyč ovládaná hydraulickým systémem stroje. Zdvih vyhazovacích prvků musí

být dostatečný k bezpečnému vyhození výstřiku z dutiny formy.

Obr. 19 Funkce vyhazovacího systému

9.4 Vtokový systém

Vtokový systém zajišťuje vedení proudu taveniny plastu ze vstřikovací jednotky stroje

do dutiny formy. Naplnění dutiny formy má proběhnout v co nejkratším čase a jedná-li se o

více násobnou formu pak do všech dutin stejně, tzn. do všech dutin ve stejnou dobu

s minimální ztrátou tepla taveniny.

Při návrhu formy byl použit studený vtokový systém. Vzhledem ke kruhovému tvaru

výstřiku byl použit bodový vtok. Bodový vtokový systém zanechává nepatrnou stopu po

vtoku a zaručuje snadné odtrhnutí vtokového zbytku od výstřiku. Průměr vtokových kanál-

ku je 4 mm. Umístění vtoku bylo voleno k přihlédnutím na možnost vzniku studených spo-

jů a k přihlédnutím dodatečného smrštění výrobku. Při otevření formy je nutné zajistit, aby

vtokový zbytek zůstal v levé části formy, proto se zde umisťuje vytrhávač vtoku.

Obr. 20 Vtokový systém

Obr. 21 Bodový vtok

9.5 Temperace

Ohřívání, případně chlazení formy závisí na tepelné bilanci formy a okolního prostře-

dí. Teplota formy není během vstřikování konstantní. Po vstříknutí taveniny do dutiny for-

my nejprve prudce stoupá a poté pomalu klesá odvodem tepla temperančním systémem.

Aby nedocházelo k velkému kolísání teploty, je nutné správně rozvrhnout vedení tempe-

rančních kanálků a také zvolit vhodné temperanční medium.

Temperační systém je tvořen soustavou kanálků, kterými proudí vhodná kapalina udr-

žující teplotu tvarových vložek na požadované teplotě. Teplota formy pro vstřikování ABS

je 40-65°C. Kanálky jsou utěsněny ucpávkami a zaslepeny zátkami, aby temperanční me-

dium neunikalo mimo temperanční systém formy.

9.6 Odvzdušnění

Dutina formy je při vstřikování naplněna vzduchem, který je při vstříknutí taveniny

stlačován. Takto stlačený vzduch může vyvolat degradaci a vzhledové vady na výstřiku,

proto je nutné dostatečné odvzdušnění tvarové dutiny formy. Pro tuto formu vzduch stačí

unikat přes dělící rovinu a vůlí vyhazovacích prvků.

Obr. 22 Temperace formy

a) b)

Obr. 23 Temperace tvárnice (a) a temperace tvárníku (b)

9.7 Vodící a upínací části

Ke konstrukci vstřikovací formy bylo použito normálii firmy Hasco. Forma je na stroj

upnuta pomocí upínek za upínací desky. Poté je vystředěna pomocí středícího kroužku,

který zároveň zajišťují formu proti případnému sklouznutí z upínací desky stroje při mani-

pulaci. Pro snadnější manipulaci je forma vybavena nosičem formy, díky němuž se dá for-

ma přenášet pomocí jeřábu. Správný chod formy zajišťují vodící a středící pouzdra a čepy.

a) b) c) d) e)

Obr. 24 Vodící a upínací části

a) středící kroužek, b) vodící pouzdro, c) vodící čep, d) upínací oko, e) spojovací tyč formy

Obr. 25 Pravá strana formy

Obr. 26 levá strana formy

Obr. 27 Vstřikovací forma

10 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout čtyřnásobnou vstřikovací formu se studeným

vtokovým systémem pro zadaný výrobek. Výrobek je vyroben z materiálu ABS. Celá kon-

strukční část od 3D modelu výrobku, 3D návrhu vstřikovací formy až po 2D sestavu byla

vytvořena v programu Solid Works. Tento program umožňuje snadné modelování ve 3D a

také možnost použít z rozsáhlé knihovny spojovacích součástí. Důležitou součástí při kon-

strukci bylo použití normálií firmy HASCO.

Při konstrukci byla navržena jedna dělící rovina. Větší část výrobku byla umístěna do

pohyblivé části formy. Pro vyhození výstřiku z formy bylo použito prizmatických vyhazo-

vacích kolíků, vždy tři na jeden výstřik rovnoměrně rozvržených pro bezpečné vyhození

výstřiku z formy. Temperaci formy zajišťuje soustava kanálků, jejichž rozložení je voleno

s ohledem na tvar výstřiku a násobnost formy. Jejich průřez a velikost jsou voleny tak, aby

zajistily dostatečné chlazení.

Pro navrženou sestavu byl zvolen optimální vstřikovací stroj ALLROUNDER 520A

německé firmy ARBOURG.

Součástí bakalářské práce bylo vytvoření 2D sestavy včetně kusovníku, které jsou ob-

saženy v příloze.
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