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Název bakalářské práce:

Vstřikovací forma pro plastový díl

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
D - uspokojivě

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studentky Dariny Mažgútové se zabývá návrhem vstřikovací formy pro

plastový díl. V teoretické části jsou popsány polymery, tecnologie vstřikování, požadavky na

konstrukci výstřiků a konstrukce vstřikovací formy. V experimentální části byla navržena

vstřikovací forma pro plastový díl. Celý návrh vstřikovací formy byl popsán.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce. K práci mám následující výtky:

- odklon od šablony a formální chyby,

- konstrukce formy - místy příliš jednoduché řešení,

- v řezu vstřikovací formy odchylky od technického kreslení, chybí některé části formy

v řezu,

- nepřesnosti v kusovníku (názvosloví, materiály, tepelné zpracování).

I přes tyto drobné doporučuji práci k obhajobě se známkou C - dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Dokázala byste odůvodnit, proč jste zvolila studený vtokový systém? Bylo by možné

použít pro váš návrh i horký vtokový systém?

2. Podle jakých parametrů jste zvolila vstřikovací stroj?

V Zlíně dne 26.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce